

Erdoğan, partisinin TBMM Grup Toplantısı'nda yaptığı konuşmada, dünyada ülkesinde orman ve yeşil varlığını en çok artıran bir yönetime, "ağaç" diyerek saldıranların, hangi hesapların peşinde olduklarını Gezi olaylarında gördüklerini belirtti.

CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu'na yönelik eleştirilerini sürdüren Erdoğan, "CHP'nin başındaki zat da 'ağaç' diye gevelemeye başladığına göre demek ki bu nöbet kendisine geçti. Hele bir de dış politikadan söz etmesi yok mu, tam da bu noktada insanın artık 'sözün bittiği yer' diyesi geliyor. Bütün dünya Türkiye'nin Rusya-Ukrayna savaşından, Türk Devletleri Teşkilatının kuruluşuna kadar her alanda dış politikada elde ettiği başarıları konuşurken, bu zatın 'dış politika' diye eveleyip gevelemesi karşısında söylenecek her lafı israf görüyoruz." diye konuştu.

"Cumhurbaşkanı adaylığını dahi ilan etmekten aciz olan, kendisine böyle bir siyaset alanı açamamış bulunan bu zat için harcadığımız her nefesin fuzuli olduğunu elbette biliyoruz" değerlendirmesinde bulunan Erdoğan, sözlerini şöyle sürdürdü:

"Ama ola ki bu hezeyanlara kulak kabartanlar varsa onların yüreklerini ferahlatmayı boynumuzun borcu olarak gördüğümüz için kendisini muhatap alıyoruz. Aynı şekilde haksız, hukuksuz, ahlaksız, pervasız bir şekilde itham ettiği öğretmeni polisine, sağlıkcısından çiftçisine, muhtarından hakim savcısına kadar tüm kamu görevlilerinin sahipsiz olmadığını görmesi için kendisine cevap veriyoruz. Bay Kemal, ne bu polis, ne bu öğretmenler, ne bu sağlıkcılar, hiçbiri sahipsiz değil. Onların yanında ve arkasında biz varız. Dışarıdan bakıp da Türkiye'de her türlü yalanın ve iftiranın dolaşıma sokulabileceği vehmine kapılanlar olabilir diye kendisine en ağır ifadelerle mukabele ediyoruz."

Kılıçdaroğlu'nun, 3 Aralık'ta bir "vizyon" açıklayacağını ilan ettiğine değinen Erdoğan, "Bu zatın siyasi hayatında ilk kez bir vizyon açıklamaya hazırlandığını ilan etmesinden memnuniyet duyduk. Bizim asıl yarışmak istediğimiz alan, asıl güreşmek istediğimiz minder, asıl tartılmak istediğimiz kantar işte burası." ifadesini kullandı.

Erdoğan, muhalefetle polemik siyasetinde değil eser ve hizmet siyasetinde yarışmak istediklerini vurgulayarak, muhalefetle mesailerini, yalanlarına cevap vererek değil, Türkiye Yüzyılı vizyonunun benzeri gayretlerini konuşarak yürütmek istediklerini söyledi.

"Bize ülkenin ve milletin hayrına programlarla, projelerle, iddialarla gelin, canımızı yiyin" diyen Erdoğan, şunları kaydetti:

"Yeter ki artık bıkkınlık veren şu arsız, yüzsüz, yalan ve iftira üzerine kurulu tek parti devri bakiyesi siyaset üslubunuzdan vazgeçin. Yeter ki artık kısır siyasi çıkarlarınız, anlık hazlarınız için kendi ülkenize, kendi insanınıza ihanet derecesine varacak ifadelerden, tavırlardan uzak durun. Eğer muhalefet pozitif siyaset konusunda samimiyse işte burada, AK Parti Grubu'ndan, Cumhuriyet İttifakı adına söz veriyorum: Kendilerinin hiçbir eksiklerini yüzlerine vurmayacağız, hiçbir zayıflıklarının üzerine gitmeyeceğiz, hiçbir gafllarıyla dalga geçmeyeceğiz. Çünkü Türkiye eski devir kalıntısı siyaset tavrından çok yorulmuştur. Bilhassa gençlerimiz, desteksiz atıp tutma, hiçbir şey söylemeden çok laf etme, sırf muhalefet etme adına inatla, siyaha beyaz, beyaza siyah deme fanatizmine dayalı siyaseti kesinlikle istemiyor."

Ziyaret ettikleri şehirlerde ve birçok programda sıkça bir araya geldikleri gençlerin, demokrasi, özgürlük, hakkaniyet, adalet, açık yüreklilik, açık fikirlilik konusundaki beklentilerinin en yakın şahidi olduklarını aktaran Erdoğan, "Biz kendimizi, vizyonumuzla, programımızla, projelerimizle, üslubumuzla geleceğin Türkiye'sine hazırlamak için samimi ve yoğun bir gayret içindeyiz." sözlerini sarf etti.

"Dün 2023 hedefleri demiştik, bugün 'Türkiye Yüzyılı' diyoruz" ifadesini kullanan Erdoğan, yarın da çok daha ileri adımlarla vatandaşların karşısında olacaklarını vurguladı.

Muhalefetin bu yeni siyaset tarzına ayak uydurmasının kendilerinin de işlerini kolaylaştıracağını ve rahatlatacağını dile getiren Erdoğan, şu görüşleri paylaştı:

"Gelin hep birlikte büyük ve güçlü Türkiye'nin inşası için yapabileceklerimizi ortaya koyalım, vizyonlarımızı yarıştıralım, projelerimizi kapıştıralım. Fikri ve fiziki tüm birikimimizi hep birlikte bu doğrultuda seferber edelim. Hayatı boyunca hasbi siyaset tarzıyla, harbi insan ilişkisiyle, ilkel yönetim anlayışıyla milletiimizin gönlünde yer etmiş birisi olarak söylediğim her şeydeki samimiyetimi herhalde kimse sorgulayamaz. Eğer muhalefet liderleri de aynı delikanlılığı gösterebilecekse buyurun 2023'ü bir demokrasi şölenine çevirelim. Ama eski usulde devam etmeye kalkarlarsa da hiç kimse kusura bakmasın, milletiimizin geleceğini kimsenin şahsi ihtiraslarına, karanlık hesaplarına kurban etmeyiz. Bizde gül de var, güz de var. Kim, hangisini isterse onunla karşısına çıkarız."

Erdoğan, konuşmasının sonunda "bir sürprizimiz var" diyerek, sözü AK Parti Genel Başkan Yardımcısı Mehmet Özhasseki'ye bıraktı.

Özhasseki "AK Parti dönemi hizmet dönemi. AK Parti, eser bırakmak, belediyeçilik demek. Sayın Cumhurbaşkanım, sizler tüm Türkiye'yi eserlerle donatırken, Nazilli'de doğan, büyüyen ve belediye başkanı seçilen bir kardeşimiz de Nazilli'ye eserler kazandırmak istiyor. Bu vesileyle bugün aramızdalar. Seçimlerde İYİ Parti'den seçildiler ama şimdi büyük AK Parti ailesine katılıyorlar." açıklamasında bulundu.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, daha sonra AK Parti'ye katılan Nazilli Belediye Başkanı Kürşat Engin Özcan'a rozetini taktı.

AK Parti'ye katılmaktan mutluluk duyduğunu söyleyen Özcan, "Dünya ve ülkemiz ciddi bir sıkıntıdan ve zorlu dönemden geçiyor. Bu zorlu dönemde Sayın Cumhurbaşkanımızın yaptığı milli birlik ve beraberlik davetine icabet etmemek olmazdı. Kendisine teşekkür ediyorum. Hüsnükabullerinden dolayı bu büyük aileye minnettarım. Millete ve memlekete hizmet etmek için her zaman emrinizdeyim." dedi.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, İYİ Parti'den AK Parti'ye katılan Nazilli Belediye Meclisi Üyesi Ali Gölgesiz ile CHP'den istifa ederek AK Parti'ye katılan Aydın İl Başkan Yardımcısı Mustafa Ertekin'e de rozetini taktı.